12°153 s adA )

<-8661 ‘242 0}1/06 Jopusje(

I1BA0IPUET : aye|N

suononaisul bumi4




FASTENING MEANS:

5x
2x
6x
2x
2x
2x
6x

bolt M10x30
bolt M10x100
bolt M12x35
bolt M16x40
bolt M16x55
nut M10

nut M12

2x
5x
6x
4x
5x
6x
2x

nut M16

spring washer M10
spring washer M12
spring washer M16

plain washer M10

plain washer M12

plain washer 925x10,5x4

Tested in accordance with directives 94/20/EG

DEFENDER 110

© 316470/25-05-2000/1

© 316470/25-05-2000/14




¢/000¢-S0-5¢/0L1v91€ @

06 H3AN343d4

€1/000¢-50-G¢/0LV9LE ®

WN 561 9N
(yoAoklnsuoy owes ¥81d.eu e|p) WN |2 WN 6. ZIN
WN 9% 0N

:(3°8) M21dhjeu | qnis elued3.op B|p 9M0304q0 AJusawWwop

‘eluemoiAzn obal
sano Ajeo zazid nqoiAm obazseu osoumelds | 9SOUPOMBZBIU ‘OMISUBZ
-0a1dzaq nmisued alnjuesemb uezeysm yohzszAmod op ais sluemosoisez

‘lpuzohisoubelp ifoels m oemossalesez Azolumoloy yeH -

‘niuem

-oJews [ol wAule|nBai o oejelwed zelo ‘10s01sAzo m a|ny oemAwAzin -

"9109|dWOoy M BUO0ZOJBISOP amoxunieb Agnis zelo Ijlayeu 0emosolS -

"yajaiyeu yohu

-emedsAzid yoepjund m pdajsez amoyiise|d sujenjuams oelAim AzejeN -

‘elzoi0y pazid oAzosidzaqez [ezoiuianye| oimod Agn anisAzspy -
‘leuzohipiele ifoeeisul

Apomazid ais elnp

-feuz aiu nziigod m Az ais olumadn mouBIMpPO YdAujenjuama Sezopod -

‘auedalys Aluawale anjisAzsm o10a10p Wy 000 | hiueydsslezid od -

IDMOZeYS

‘llogel m wAuepod WAMO10IgO WSIUSWIOW WIUPSIM
-odpo z 9108130p Azajeu pj1deU | Agnis apisAzspn' 4 Boklniuoy 314d
OMOM1epOp 9emoluowez Azsjeu ¢ O a1oxund m euemoluow a1zpdq ob
-9Z0IUMO|OY BYRY BN 1|SO "wey1dieu | lwAmouAzdids iweypepipod
Z ZeJM GGX9| | lweqgnis ewomp 2108.4Azid obazolumoljoy exey 3Ny

"JWBM1SBU ZBIO $XG 0 1XGg Aolupals o lwnjserd ‘lwAmouAizdids
jweypepipod z zeam QO X0 LN Agnus aimp 9108Azid 7 1y yoepund
M QL} M8S A lwexidneu | iwAmouAzadids ‘lwpiserd 1weypepjpod
z zedm QgX0L IN Agnis amp N | A yoepjund m 91081xAzid 06 148s M '€

lweidneu | lwAmouAzaids ‘quuniserd 1weypepipod
Z ZeIM GEXZ| |\ lweqnis ewalaizo | yoepjund m 910dnAzid Aihmyon
‘H 1 © Aihmyon geishzioyAm QL Lies A "4 | 3 Aikmyon geisAzioyAim
06 IM8S A\ duzooq AAmyon 9Azojhzid “lwexidneu | iwhAmoulzdids
‘lwpjseyd 1weypepipod z zeam GexzL N Agnis aimp 2198u4Azud g yoel
-yjund pA lwAmouAzadids wespepipod z zeim OfXg | N IWBgNIS BLIOMP
0 yoepjund m 9108104Azid aiuddiseu e g eoklnwAziiAzid 814d 9Azojkzid g

‘lweidnfeu | iwpjserd ‘luAmouAzadids 1weypepipod
Z zeam QEX0L N Aqnus yoaziy Boowod ez 9108.s sjuddiseu e [uzosz
-1dod Aojuznjpod Auosis [elupods po npomazid Alomio suozoeuzez eu
9Azojod v iumoiey| “euemAisAzioyAm siumouod Bpdq siu a1 Aikmyon
‘azolumoloy A1Amyon 9108npo eizompod Auosis fems] z | femesd 7 |

VMOZVLNOW VIrOMNYLSNI

63 052 : a|ny BU YSIoEN

6) 00S¢E : amz Bejon Aujezozsndoqg

N YL : g-osoue
¥902-00 L1 : eluepeq JawnpN
4: obaoklehdzids eluazpezin esepy]



Istruzioni da conservare

Dispositivo di traino tipo:
Per autoveicoli:

Tipo funzionale:

Classe e tipo di attacco:
Approvazione N.:
Valore D:

Carico max. verticale S:
Larghezza rimorchiabile:

Massa rimorchiabile:

3164/6L

o

Q

Jo  °
I\ Q
\) ° L%
Q ) ©
Q Q (]

3164/4 Q N
8 o

P.C. Brink 3164
Landrover Defender 90/110 2F2

F

e11 00-2064

17,41 kN

250 kg

Per il triano di caravans o TATS €’
consentita una larghezza di 2.50 m

vedi carta di circolazione dell’ autoveicolo

3164

type nr.
ser.nr.
coupling class

approval
number

d-value

vert. load
partnr.

made by BRINIK

art.nr.

F

e1100-2064
D 17,41 w
S 250 |9

3164/50

3164/3

R T

3164/8

3164/7R

INERES

© 316470/25-05-2000/3

o ©

DICHIARAZIONE DI CORRETTO
MONTAGGIO........ccc....
Si dichiara che il dispositivo di attacco tipo............ccceeeveenne
In fede ¢ stato installato sull’ auto veicolo

in conformita alle prescrizioni sia del costruttore del veicolo che del cost-
ruttore del dispostivo stesso.

© 316470/25-05-2000/12



¥/0002-G0-G2/0L¥91E€ ©

WN S61 9N
(+oow spuabloqyez yow) WN L WN 6. 2N
WN 9% OLN

:(8'g) uaiaow ud UdANO( JOOA UdUBWOW|ERYURY

‘ualaowsepund ap 1n saldop ynse(d ap ,Bizamuee uaipul, Japlimiap ,
‘pleelab uspiom iU usbuipig|

-Joispuelq ua -wal Jep ‘uabelp 8} J0oA 610z Jo usw jualp uaiog iay ig .
"USJ8|0JjU0D 8} JO USMaI} 8} BU [9qe)} SUabjoAn

uabuipuigianinog ap (Jinigab) wy Q00| "BD BU WO US|9AS(Q 8} Uee S| 18H ,
‘uabo|dpeel ) Jo[eap mn n ualp ‘BINLIBOA

MN UBA Ynupjaboy aueisabao) "xew ap us Jyoimabyal} ‘Xew 18y JOOA ,
‘01 /601 Buiptejpuey

-obejuow Ul pjoWwIaA SISpUB UBIpUl JO ‘@ USIB0W | §'8 uaINog Jajemy ,

191U uBbuLIN|S UD -199A Bp 1980IBA
‘uapiom 8] piaplimian azap jualp ‘si biz

-amuee Beejunaip-iue Jo uswnyq uss uajundsbuibisanaq ap do uaipu| ,
‘uaba|dpee. ) Jojeap ap uaw

waip Binusoa 1oy uea, (ua)buisseduee ayl|@x3eZPOOU |[98NJUSAS JOOA

MPIYDNY13E
| 1/0002-S0-S2/0.V91€ @
WN S61 9LIN
(nueooojqoine 1pep) WN 12 WN 62 ZIN
WN 9F OLN

:(8°g) 1pep @ niA sad oibbeliss Ip eiddon

‘ojund
Jad eanjepjes Ip ipep 1ep eonse|d ul meiyosadoa | ‘puasaid os ‘esanonuily
‘g]ueingJed |ap 8
ouaJj |ap IAeD | aseibbauuep uou d auojzuaye alejsaid ‘10} | opuedleld .
‘(o1oueb |ap osn
IP) W 000 | B2.10 odop BLBUO|ING B| 81B419SH 8 9JB||04U09 d|Iqelbisuod 3 ,
‘0JBZZIIOINE SI0)IPUSALI 0ISOA
|l ©]e}NSu0D ‘BIN)IOA BUISOA E|lop djiqeulel; oaisss|dwod osed |1 Jed
‘o||opuoi aysodde 9| auiodisjul Ip 81ediUBWIP UON ,
“(0L/6°01 0166e}
-uow Ip “4is! IpaA) BUOIZNIIS! Si)e OA[ES g IPep - §'8 1UO|ING 18P eNfenD .
‘000B)E,p JUNd 1Bp BluB|OS! SjBLISeW IP OJRl]S O] dlononwly ,
*210)UuIo} |1 8JE)}
-INsuo9 Ip e||BISU0D IS ,0|0019A 9P, HUBWENEPE LIESSSI8U [[BNJUBAS Jad ,

‘a’N

"ISeA [8ge]} 8p BIISWOYUS8I8A0 USIB0oW Us Usnoqg
9||e leel(q "uaisluow 8} d Jee|desjuod eiixe S|e Usw Jualp Juslp ‘1piom
piasiuowab O usiund ap “Ad-] [9boxsus|} ap ualpu| ‘pbisenaq ualeow
ua uaBulLIBaA JBISN|OUI GGXQ LN UBINOQG 8am} "A"W'p IpJom |[aBoysusl} aq v

‘uebusiq 8] UeB UaIeow Us ($XG 0 XG2@) usbulyin|s -18aA jaisnjoul
001 X0 LN usinog @amy T ue y usiund ap "A'd-} usw JuBIp BLIBS-0 | 8P
lig "usbBusaiqg 8} uee usieow U UsBuLNS ‘-188A JaIsnjoul OEXO0 LN U8l
-noq @am) N U8 |\ usjund ap uea esjee|d Je) usw juslp 8les-06 op lig ‘e

“ISeApUBY UsJa0W Us usbuuyinis ‘-199A JaIsnjoul GEXZ LIN
uanoq Jain ‘A'wrp | usyund ap ‘Ad) uswie ep Bisessg -usyiniqeb
9] H U © uswie ap usw jualp auss-0L} op lig ‘uayinigeb o) 4 ue
3J uswle ap usW judlp a11es-06 Op ig "usweliz ap siee|d ‘1SeApuey ual
-e0W Ua usbuuyin|s ‘-199A JaISN|oUl GEXZ LN Uainog eam} g usund “A'dy
Biseneg “iseapuey UsBULLIGBA JBISNOUl OFX9LIN USINOG 99M] "A'W'P
0 uawnd ap 'A'dy azep busansq us g ieejdsbuibisanaq ap siee|d g

‘1seApuey uainog sisiee|dab isinfoz ap
1897 “ualsow us usbuuyinis ‘-199A JaIsnjoul 0EX0 LAl Uainog aup Biseanaq
us usjebpeelp epueeiseq op do sisseyosiemp 18y Uea opliziopuo
ap uee Yy Joazlyooy siee|d ‘isieeidiay 1eiu uspiom usbodes|s eplop
-limian oQ "sISseyo Jojyoal us -1axul| 18y ueA usbodeals ap Jesjuowa(q ‘|

‘ONIQIFTANVHIOVLINON

By 052 : 1Se| a|_)ILIAA “Xey

B) 00S¢ : usabembBueyuee essew “xep

N LLL : apieep -d
902-00 L1® : BurnaypaobadAy "IN
4: asseysbuijaddoyy

‘||oge) ul a1eolpul oibbellas Ip aiddoo aje Ipep
| P9 1UOjINg | 8JelIdS "d OISBJIU0D Ip euliseld | alezz||in ouessadau
9 ‘O nund 19p O||9AI| B BlBJUOW BUBIA BID)S B| 83 "IPEP © 8YdNse|d o||op
-uoJ 1p 2|dwod ‘GGX9 LA 1UOJINg BNpP BjUBIPOW BIeSSl} SUSIA BIDIS B '

“J pe 3 nund 19p ojjaAl| & 1pep 8 ByaNSEle
al[opuol ‘(¥XG'0+XG2a) o||puoy 1p 19|dwod ‘00 LXO LA 1UojiNg 8np alu
-osUl O} | 8BS B| Jad "N Pa |\ und 19p ojjaAl| & ‘Ipep & yoNse|e ajjep
-uoJ ‘ejj@puo. Ip nejdwod ‘OEXOLIA 1UojING 8Nnp 8Jllesul 06 8lies | Jed ‘g

| nund 18p
OlleAl B ‘Ipep & syonse|e 8||epuo. ‘ejjepuol Ip 11e|dwod ‘Gexg LAl luojing
oienb ajuswienuew OpUBNAAR 100BI( | BIESSIH "H P8 Y 100BI] | 81BZZI|
-lIN Q|| 8BS B| Jad "4 pPa J 100.Iq | 84BZZI|IIN 06 SIS | 1o ‘l|elale| 19
-0BlIQ | 8JBUOIZISOd "dludwijenuew IljeliAAe pa @ liund 1ap O||aAl| & ‘Ipep
ayonse|[d a||apuol ‘ajj@puod 1p 18|dwod ‘GEXZ LA IUo|INg anp aluasu| D
nund 1ep oj|eAl] B ‘eyolsele e||epuo Ip 18|dwiod ‘OyXg LA 1uojing enp 8}
-uswijenuew OpueliAAe BlIeSSl 8 g olbBejuow Ip eiseld e| 81euoizisod ‘g

1uojing
| SlUBWIBNUBW BJBIAAY udlsisaald 11eya)ly 110} 18U ‘Ipep & ayonse|e 9|
-lopuod ‘s|jepuo. 1p ne|dwod ‘0EXQ LAl IUO|ING 81} OpuUBIaSUIl ‘Bjeslonsel)
ole|a} || 0JoS Y a4ejobue 0418} || 8J/BUOIZISO IeIUOWILI ©18SSS OUURIAOP
uou [[|aUB 1|5 "eJISIUIS & BJIS8P B ‘OlB|8) [ep oulel) Ip |jjaue 1|6 alejuows " |

‘OI9OV.LINOW 11 H3d INOIZNnd 1Sl

BY 062 : BJI9)S B||NS "Xew odue)d

6) 00S¢€ : "Xew wi essep\

NY LPLL: d aiolep
902-00 L19: odn |ap auoizenaoidde ‘oN
4: ojuaweiddoooe Ip asse|)

L.



Couplings class ' F

Approval number : e11 00-2064
D- Value 117,41 kN
Max. trailers dimensions : 3500 kg
Max. vertical load 1 250 kg

FITTINGINSTRUCTIONS:

1. Remove and discard the towing eyes from the left and right chassis lon-
gitudinals. These wil not be refitted. Place angular steel A to the unders-
ide of the rear crossmember using three bolts M10x30 with plain and
springwashers on the existhing captive nuts. Thighten by hand.

2. Attach mounting plate B to the vehicle using two bolts M16x40 and
springwashers at points C. Thighten by hand. Mount at points D two
bolts M12x35 including plain-, springwashers and nuts. Tighten by
hand. Place the side arms. Use by the 90-series arms E and F and by
the 110-series arms G and H. Mount the arms at points | using four bolts
M12x35 including spring-, and plainwashers. Attach by hand.

3. Mount by the 90-series at points M and N two bolts M10X30 including
spring-, plainwashers and nuts. Mount by the 110-series at points K and
L two bolts M12x35 including spring-,plainwashers and nuts.

4. Mount the flange ball with two bolts M16x55 including springwashers

and nuts. If the ball is mounted at points O clamplate P has to be used.
Attach all bolts and nuts in accordance with table.

Clase de acoplamiento :F

No. de aprobacion de tipo : e11 00-2064
Valor D 117,41 kN
Masa maxima del remolque : 3500 kg
Carga vertical 1 250 kg

INSTRUCCIONES DE MONTAJE:

1. Desmontar los anillos de enganche del chasis izquierdo y derecho. Los
anillos retirados no se vuelven a poner. Situar el hierro angular A en el
lado inferior del chasis transversal sobre los orificios de rosca existen-
tes y fijar tres tornillos M10x30 inclusive arandelas grover, arandelas
planas y tuercas. Fijar sin apretar del todo los tornillos que se acaban
de meter.

2. Colocar la placa de sujecion By fijar la misma a la altura de los puntos
C por medio de dos tornillos M16x40 inclusive arandelas grover, sin
apretarlos del todo. Fijar a la altura de los puntos D dos tornillos
M12x35 inclusive arandelas grover, planas y tuercas, sin apretarlos del
todo. Colocar los brazos laterales. En la serie 90 se utilizaran los bra-
zos E y F. En la serie 110 se utilizaran los brazos G y H. Fijar los bra-
zos a la altura de los puntos | por medio de cuatro tornillos M12x35
inclusive arandelas grover, planas y tuercas, sin apretarlos del todo.

3. En la serie 90 es preciso montar a la altura de los puntos My N dos tor-
nillos M10x30 inclusive arandelas grover, planas y tuercas. En la serie
110 se montaran a la altura de los puntos K y L dos tornillos M10x100
inclusive arandelas grover, planas (025x10.5x4) y tuercas.

4. La bola de la brida se fija por medio de dos tornillos M16x55 inclusive
arandelas grover y tuercas. Si se monta la bola de la brida a la altura
de los puntos O, se montara adicionalmente la contraplaca P. Apretar
todos los tornillos y tuercas segun los puntos indicados en la tabla.

NOTE:

* The dealer should be consulted for possible necessary adjustment(s)
"of the vehicle".

* Remove the insulating material from the contact area of the fitting
points.

* All bolts are quality 8.8 - nuts 8. or when mentioned in fitting instructions
10.9/10.

* Don't forget the spring- and plain washers.

* Consult your dealer for the maximum tolerated pull weight and ball
hitch pressure of your vehicle.

* It is recommendable to retighten all fixing bolts and nuts after the towbar
has been in use for some 1000 km/600 miles.

* Do not drill through brake-or fuellines.

* Remove (if present) the plastic caps from the spot welding nuts.

Torque settings for nuts and bolts (8.8):

M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (with self-locking nut)
M16 195 Nm
© 316470/25-05-2000/5
N.B.:

* Para (una) eventual(es) adaptacién(es) 'del vehiculo' consultese al
concesionario.

* Si en los puntos de fijacion hay una capa de betin o anti-choque hay
que quitarla.

* No se olvide de las arandelas normales y de muelle.

* Clase de pernos 8.8; tuercas 8, si se menciona de otro modo en la in-
struccion de montaje 10.9/10.

* Consulte a su concesionario para el peso maximo de traccion y la pre-
sion de la bola admitida de su vehiculo.

* Se recomienda después de aprox. 1000 km. (de uso) que se verifique o
controle la unién de pernos, segun el cuadro.

* Retirar, si presentes, los capuchones de plastico de las tuercas de sol-
dadura por punto.

Momentos de presion para tornillos y tuercas (8.8):

M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (para tuerca de seguridad)
M16 195 Nm

© 316470/25-05-2000/10



9/000¢-S0-5¢/0L191€ @

WN S6} 9N
(Jonnpy JopulayoIsisq|es Hw) WN |2 WN 61 ¢lN
WN 9% OLN

(g8 uabungneiyasiap inj Auawowyaipbnzuy

‘uabeljoq nz JajpueH-z}y Y| 1s! sbBnaziye saly|

yonipiabny| usignepd usp pun jyomebbnz ebisse|nzisyooy sep Jn4 ,
‘uennwgdiomyos

-pjund usp uoa uaddeyyiseld olp ‘,USPUBYIOA S|, OIS usuiepul ,

"Uand} Nz pun usley nz Jagnes isi |obnysbuniddny) aiq ,
‘uayaiz

-yorU geuegqiebueyuy Wy 000} "BO yoeu usgnesyossbunbiseleg oy .
"UBPUBMIBA USSSEJMBING Usuaq

-a1lyosabloA Jap ulenniy pun abuliepad ‘usgnelyos ausjelebiw InN .
‘uez

-1NYOS U0IS0LI0Y Uabab JoyooT auyogeb pun usuisjius suedsiyog 9|V .
‘usuuQy uspiam 1BIpeyosaq

uabun)ia] suapueyJOA [|oniuaAS Hop ‘auley dep ‘uanid uaiyog wap JoA ,
"usplom Juisjiua [ellBleWIUYQIPIUY pun (syoepn) Buniaia

-Jasuoywnel|oH ‘zinyosuspoagiaiun gnw usyoeebejuy Jap yowleg wi ,
‘usyaiz nz ajey nz Ja|pueH Jop

181 ,sBnaziye4 sap, (us)bunsseduy ayolllopIoud ||oNUBAS (auld) Jn4 ,

*3SIIMNIH
6/0002-50-G2/0LY91E€ ©
WN S61 9N
(itnow epusselajes paw) WN 1L WN 64 ¢l
WN 9% OlN

:(g'8) 49pjiiyow Bo 8yjoq 10} Juswowsbulpuedg

‘NAS d3A STONIHEAIN TvMS ONINAIIFIASONIHILNOW INNIA

9 UIdW apasfonspiund ap ey ,sopuly 8p wo, suiaddoidonseld ulely ,

Joxpjupw Bo ejjoq pusedsiays ‘W 000 "BD JoYT : 19jejequy

€0LL "PIS OSI 4o udyoqebny ,
“Aue|6ny eipeyn 1op 6o

yenpjeel) ajewisyew uap wo JabuiusA|do 1o} Jejpueylo) saleq PHeuoy ,

anpisueld bo -1epal} ysnH ,

"awiwioya.0} 9l Bw Buluslons ‘isey s8)0q [exs Meed) yuug ,

“1eljlysalo) seulsluelLge]|Iq |1} pjoyusy | 18]|iSWdl) 48 Meeldl yulg
‘aulopaissbee|ue

Buuywo usbulpueysg-suboriepun ss|basio) yeesy je Buusiuow Jsy3 ,
‘us|iq pow

ue 1ob61| 19yeel} JI0AY Jopals ap saulal) [exs uabulpueyagsubonlapun .
‘10l@1010% Bd (18)BuLipuce

apanaened s||onjusns paw 9S|SpuIqIO) | USIS|PUBYIO) PEIUOY ,

D L-EJlEL:]

‘usyaizue ojjege] Jep gewsb uiennjy pun uegneiyos
9|V "ueplem uanuow 4 anejdusber) eixX3 S[e sSNW ‘PAM LepRuoOW O
uspjund uap 1aq [ebnyyosue|4 aip Uusp\ “usbiiseyeq usenniy pun abull
-19p34 YoIgaIyOsUId USgNEIYOS-GSXILIN 19mz Nw [abnyyosueld aig v

‘uab
-llsajeq ulenn|\ pun uaqieyasbelieiun-yXxg 0 1xGz@ ‘ebulliapad yalgel|
-yosule usgnelydoS-00 X0 A 1I8MZ 7 pun y uspund usp 18q O} | sues
log ‘uabunque ulepny pun uagieyosbepeun ‘ebuliepad yolgolyos
-ule usqnelyos-0EX0 N 1IeMZ N pun |\ usijund uep 18q 06 8ueg leg ‘¢

‘uab
-1S9Jeq | uspjund usp 18g ulenn|\ pun uagieyosbapeiun ‘ebuliepe
Yol|gal|yosuId uagneIyoS-GEXZ LI JOIA JiW BWly 810 "USPUSMISA H pun
5 BWIY O} | 9I8S 199 "USPUBMISA 4 pun J swly 06 d1eg leg "usbajue
aweua)eg a1qQ "usbiisejeq 1sejpuey ulepnpy pun usgieyosBsjieiun
‘obulieped Yolgolyosuld uagqnelyos-GEXZLIN 1emz g uapund
uop log ‘usbisejeq 1sejpuey obuliepad Ydlgelyosuld uagneiyos
-ObX9LIN 19MZ W O uapjund usp 18q pun usbunque g spejdeieH aig ‘g

‘uebiisejeq 1sejpuey uIsiN\ pun usqieyosbejieiun ‘ebulliepa
yoljgallyosule usgnelyoS-0exX0LIN 184p pun uabs| Jayog|egey ususp
-UBYIOA BIp Jne s||le1sabiyenany sep alesielun Jop Ue Y UssIgeyuIp
‘yoelgebue Jepaim jyolu uepiem ussodds|yosqy usiuleiUS BIQ
‘uaJlanuowiqe |j@1sebiye usyoas pun uaull WoA ussQddsiyosqy aiq ‘|

‘ONNLIFINVIODVLINOW

6 ose : 1sejzims

63 00s¢ : 1oBueyuy assepy ‘xep

N LY LL : HaMm-d
902-00 L1® : ~iusBunbBiwyauay
4: assepsbuniddnyy

L

‘us||aqel ab|e)l Joxy1ew Bo 8)joq o|le puseds 'd apejdpuseds eiisye us
Jop salsuow ‘O ausepund paa salejuow us|Bnyabuely piey| “JoxyUIgW
JwIes JaASIapal) AISNUl GGX9 LN 9)|0g 0} paw salajuow uajbnyebue|d ‘i

“1oXMLIOW JWES (¥XG'0LXGZ9) Jonl
-ysiepal} Bo -uejd Aisnpul 00 X0 LN 830q 01 7 Bo ) susepjund paa uew
Jabuuque usuas-0L | ed "oxpUIoW Jwes Janpisiapal) 6o -ueid Aisnpjul
0EXO0LIN @)oq 0} N Bo |\ ausepjund pan uew tsbuuque uslas-06 Bd 'S

“JoYYLIoW Jwes JoAsiopal} 6o
-ue|d AISNPUI GEXZ LN 830g 841} pawl | sulepund paa jjonuew auiaxyAls
19JUO|\ ‘H Bo 1 auleAISEpIS BpUBAUR UBW [BXS UdLas-0L | |IL "4 Bo
3 auIoAISOpIS SPUBAUE UBW [BYS UBLISS-06 |IL "dulaxyAlsapls Buliquy
“JoYYUIoW Juies Jaapslopal) Bo -ueld AlSnpjul GEXZ LA ©}0q 0} januew
@ auiepund paA JSJUOI “JoASIOPal; AISNUI OFX9 LN ©}0q O} paw
0O auwiepjund paa }anuew apap Jajuow o g Bejsegebeuow Buuquy ‘g

‘JJlenuew 8)j0q a)beique dojou
ap pueedg “iexyIoW JWes JaApsiapal) 6o -uejd Alsnpul 0EX0 LN 8309
al} Jayuow Bo Js|inypuinab apuaislsisye ap ed josisseydleen; Je uapl
-siapun ed y Bejsaqgiaxuin Bulquy “aiaw oyl SepuaAue auleagee|s ap
-alajuowap a( ‘sisseyo ailay 6o alisusA 1op | susulgages|s Jejuowaq |

‘ONIN@3TIMrIASONIHILNON

6) 052 : Buiuise|aq aje)qiaA “Xep

63 00S€ : Jaiel; 16e2Aje10} "Xep

N LPLL : opJeA -
¥902-00 L9 : *1u apueuueypobdA ]
4: ssepsbuiddoyy



I

Catégorie de couple :F

No. d’homologation : e11 00-2064
Valeur D : 17,41 kN
Masse max. de la remorque : 3500 kg
Charge verticale max. 1 250 kg

INSTRUCTIONS DE MONTAGE :

1. Démonter les anneaux de dépannage des chassis droit et gauche. Les
anneaux de dépannage qui ont été enlevés ne sont plus utilisés.
Positionner la corniere A a la partie inférieure du chassis transversal sur
les trous taraudés existants et fixer trois boulons M10x30, y compris les
rondelles grower et de blocage ainsi que les écrous. Serrer a la main
les boutons qui viennent d’étre placés.

2. Positionner la plaque de fixation B et la fixer a I'emplacement des points
C a l'aide de deux boulons M16x40, y compris les rondelles grower, en
serrant a la main. Fixer a I'emplacement des points D deux boulons
M12x35, les rondelles gorwer et de blocage ainsi que les écrous, en
serrant a la main. Positionner les bras latéraux. Dans la série 90, utili-
ser les bras E et F. Dans la série 110, utiliser les bras G et H. Fixer les
bras a I'emplacement des points | a I'aide de quatre boulons M12x35,
y compris les rondelles grower et de blocage ainsi que les écrous, en
serrant a la main.

3. Dans la série 90, introduire a I'emplacement des points M et N deux
boulons M10x30, y compris les rondelles grower et de blocage ainsi
que les écrous. Dans la série 110, introduire a I'emplacement des
points K et L deux boulons M10x100, y compris les rondelles grower et
de blocage (@25x10.5x4) ainsi que les écrous.

4. La rotule a bride est fixée a I'aide de deux boulons M16x55, y compris
les rondelles grower et les écrous. Si la rotule a bride est fixée a I'em-
placement des points O, monter en plus la contre-plaque P. Serrer tous
les boulons et écrous conformément au tableau.

B,

Koblingsklasse :F
Godkendelsenr. : e11 00-2064
D- veerdi 117,41 kN
Maximassa slapvagn : 3500 kg
Max. vertikal last 1 250 kg

MONTERINGSANVISNINGAR:

1. Demontera bogseringsoglorna fran chassits hégra och véanstra del.
Dessa forfaller. Placera vinkeljarnet A mot de befintliga ganghalen pa
undersidan av chassits tvarbalk och montera tre skruvar M10x30, inklu-
sive fjaderbrickor, planbrickor och muttrar. Drag at dessa skruvar handf-
ast.

2. Placera monteringsplattan B och montera den vid punkterna C med tva
skruvar M16x40, inklusive fjaderbrickor. Drag at handfast. Montera vid
punkterna D tva skruvar M12x35, inklusive fjaderbrickor, planbrickor
och muttrar. Drag at handfast. Placera sidoarmarna. Vid 90-serien ska
armarna E och F anvéandas. Vid 110-serien ska armarna G och H
anvandas. Montera armarna vid punkterna | med fyra skruvar M12x35,
inklusive fjaderbrickor, planbrickor och muttrar. Drag at handfast.

3. Vid 90-serien ska man vid punkterna M och N anbringa tva skruvar
M10X30, inklusive fjaderbrickor, planbrickor och muttrar. Vid 110-serien
ska man vid punkterna K och L anbringa tva skruvar M10X100, inklusi-
ve fjaderbrickor, planbrickor (225x10.5x4) och muttrar.

4. Flanskulan monteras med tva skruvar M16x55, inklusive fjaderbrickor
och muttrar. Om flanskulan monteras vid punkterna O, maste man des-
sutom montera motbrickan P. Momentdrag alla skruvar och muttrar
enligt tabellen.

REMARQUE:

* Pour une/des adaptations indispensables sur le véhicule, veuillez con-
sulter le concessionnaire.

* Enlever la couche de bitume ou d'anti-tremblement qui recouvre éven-
tuellement les points de fixation.

* Ne pas oublier les rondelles Grower et les rondelles de blocage.

* Qualité de boulons 8.8; écrous 8, ou si indiqué autrement dans les
instructions de montage 10.9/10.

* Pour connaitre le poids de traction maximum et le poids en fleche sur la
rotule autorisée du véhicule, veuillez consulter votre concessionnaire.

* Un contréle de la boulonnerie doit étre effectué apres les 1000 premiers
kilometres de remorquage.

* Veiller en pergant a ne pas endommager les conduites de frein et de car-
burant.

* Retirer "si présents" les embouts en plastique des écrous de soudure
par point.

Moment de serrage des boulons et écrous (8.8):

M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (avec écrou a autoverrouillage)
M16 195 Nm
© 316470/25-05-2000/7
OBS:

* Kontakta aterforsaljaren om fordonet eventuellt bér modifieras.

* Om det finns ett bitumen- eller stétdampande lager vid kontaktytor skall
detta avlagsnas.

* Glom inte fjader- och planbrickor.

* Kvalitet skruvar 8.8; muttrar 8, eller om nagot annat anges i monterings-
anvisningen 10.9/10.

* Kontakta din aterforsaljare for ditt fordons max. dragvikt och tillatna kult-
ryck.

* Virekomenderar att se efter eller kontrollera skruvférbanden enligt tabel-
len efter (ett bruk av) ca 1000 km.

* Vid borrning skall man se till att broms- og bransleledningarna inte ska-
das.

* Avlagsna de sma plastlocken - om dessa finns - fran punktsvetsmuttrar-
na.

Atdragningsmoment for skruvar och muttrar (8.8):

M10 46 Nm
M12 79 Nm 71 Nm (med sjalvsakrande mutter)
M16 195 Nm

© 316470/25-05-2000/8




 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     Where: after last page
     Number of pages: 2
     same as current
      

        
     2
     1
     8
     405
     349
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AtEnd
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: scale to A4 (297 x 210 mm)
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20170412105841
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     184
     430
    
     0
     A4Wide
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





